
 

 

1 

                                                                                                     

                                                                                                       

                                                                                                                                             (PA Digitale - Progetti n. 11/2023) 

OGGETTO: Affidamento diretto, mediante Trattativa diretta sul MePA, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. 

a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 come modificato dall’art 51 comma 

1 lett. a) del D.L. n. 77/2021 convertito in legge 108/202, per l’affidamento dei servizi di catering da 

erogare in occasione degli eventi  organizzati per il Programma Erasmus+ (incontri di formazione dei 

valutatori e dei tutor Erasmus+ nel mese di maggio 2023, Kick-off meeting per i beneficiari dell’azione 

KA210_ del Settore istruzione scolastica 29-30 maggio 2023, Meeting LTA RIA AE 5-6 ottobre 2023) 

e del Convegno PATHS – A Philosophical Approach to Thinking Skills del 01/06/2023. 

 

Determina avvio Trattativa diretta sul MePA 

 

Numero procedura: 3559412 

CIG Simog: Z1C3B24FE2 

Progetto ERASMUS+ 

CUP: B59B23000000007 

Missione: 17 Ricerca e Innovazione 

Programma: 32 Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali 

UPB: 113.2909 “Organizzazione e Partecipazione a manifestazioni e convegni” 

Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.02.005 

COFOG (II livello): 09.7- R&S per l'istruzione (esclusa ricerca di base)" 

Struttura di ricerca 1 “Didattica laboratoriale ed innovazione del curriculo nell’area 

linguistico umanistica” 

CUP: B53C22007730001 

Progetto PATHS – “A Philosophical Approach to THinking Skills” - Filosofia per Parole”  

Missione: 17 Ricerca e Innovazione  

Programma: 31 Ricerca per la didattica  

 U.P.B.: 113.1909 “Organizzazione e Partecipazione a manifestazioni e convegni” 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
2
4
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
5
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.02.005 

COFOG (II livello): 09.7- R&S per l'istruzione (esclusa ricerca di base) 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 

convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017 e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato 

per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 

novembre 2020;  

PREMESSO che il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 maggio 

2021 istituisce Erasmus+, il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo 

sport per il periodo 2021-2027 abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013;   

VISTA la Legge 5 marzo 2020, n.12, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 09.03.2020, in cui agli artt. 50 

e 51 ter, viene espressamente indicato INDIRE quale Agenzia Nazionale per la gestione del 

programma europeo per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport, con riferimento alle misure 

di competenza del Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’Università e la Ricerca;  

VISTA la nota AOOGABMI prot. n. 00026656 del 11.12.2020 (acquista agli atti dell’Istituto con prot. 

5419 del 17.02.2021) con cui il Ministro dell’Istruzione in carica ha formalmente individuato, in 

continuità con le precedenti programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e 

Ricerca Educativa (Indire) quale Agenzia Nazionale designata per la gestione del   Programma 

Erasmus+ per il periodo 2021-2027, per i settori Istruzione Scolastica ed Educazione degli Adulti;  

VISTA la nota AOOGABMUR prot. n. 0001659 del 05.02.2021 (acquisita agli atti dell’Istituto con prot. 

n. 5420 del 17.02.2021) con la quale il Ministro dell’Università e della Ricerca ha formalmente    

individuato, in    continuità    con    le    precedenti    programmazioni, l’Istituto Nazionale di 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
2
4
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
5
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa (Indire) quale Agenzia Nazionale designata per la 

gestione del Programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, per il settore Istruzione superiore;  

TENUTO CONTO che la 2023 ERASMUS+ Guide for Experts On Quality Assessment, Par. 3.1 

Preparation for assessment indica come obbligatoria la formazione dei valutatori e dei tutor, ed è 

pertanto parte del Piano di lavoro 2023 dell’Agenzia e parte del Contribution Agreement con la 

Commissione Europea (ns Prot. N. 13813/2023 del 04-04-2023). 

TENUTO CONTO altresì che Il Kick-off meeting per i beneficiari KA210 rientra tra gli incontri rivolti ai 

nuovi beneficiari delle Azioni del Programma obbligatori da Contribution Agreement (ns Prot. N. 

13813/2023 del 04-04-2023) e pertanto previsti dal Piano di lavoro 2023 dell’Agenzia approvato dalla 

Commissione Europea; 

VISTA la relazione a firma della dott.ssa Sara Pagliai, Coordinatrice dell’Agenzia Erasmus+, (ns. prot. 

n. 19534 del 09/05/2023, All. 1) dalla quale risulta che si rende necessario provvedere all’acquisto di 

servizi di catering da erogare in occasione  degli eventi di formazione dei valutatori e dei tutor 

Erasmus+ organizzati nel mese di maggio 2023 dall’Agenzia Erasmus+, del Kick-off meeting per i 

beneficiari dell’azione KA210_ del Settore istruzione scolastica nei giorni 29 e 30 maggio 2023 e del 

Meeting LTA RIA AE del 5 e 6 ottobre 2023, presso il Salone Lombardo Radice di Palazzo Gerini sede 

INDIRE di Firenze; 

TENUTO CONTO che la Struttura di ricerca 1 “Didattica laboratoriale ed innovazione del curriculo 

nell’area linguistico umanistica” CUP: B53C22007730001 prevede, fra l’altro, il progetto “A 

Philosophical Approach to THinking Skills” - PATHS per Parole”; 

PRESO ATTO che nell’ambito del suindicato progetto è previsto l’evento finale della sperimentazione 

intitolato “Sviluppo del pensiero critico negli istituti tecnici e professionali” che prevede una introduzione 

di INDIRE, autore della ricerca, e gli interventi degli UU.SS.RR e delle scuole che hanno partecipato 

alla sperimentazione; 

VISTA la relazione a firma della dott.ssa Margherita Di Stasio, Responsabile della Struttura di ricerca 

1, dalla quale risulta che si ritiene opportuno offrire servizio di coffee break rinforzato al termine 

dell’incontro ai partecipanti all’evento suindicato (ns. prot. n. 19544 del 09/05/2023, All. 2); 

VISTA la richiesta, di cui all’allegato “Modulo B” (All. 3), pervenuta da parte della Dott.ssa Sara Pagliai, 

in qualità di Coordinatrice Agenzia ERASMUS+, di procedere all’affidamento dei servizi di catering da 

erogare in occasione degli eventi  organizzati per il Programma Erasmus+ e nello specifico: incontri di 

formazione dei valutatori e dei tutor Erasmus+ nel mese di maggio 2023, Kick-off meeting per i 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
2
4
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
5
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

4 

beneficiari dell’azione KA210_ del Settore istruzione scolastica 29-30 maggio 2023, Meeting LTA RIA 

AE 5-6 ottobre 2023); 

CONSIDERATO che la suddetta richiesta, compilata e inserita correttamente su PA Digitale (Proposta 

n. 139 del 03/05/2023), ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la sussistenza della 

necessaria copertura finanziaria e ad ottenere il parere favorevole a procedere da parte del Direttore 

Generale (Atto finale n.  132 del 08/05/2023); 

VISTA la richiesta, di cui all’allegato “Modulo B” (All. 4), pervenuta da parte della dott.ssa Margherita 

Di Stasio, Responsabile della Struttura di ricerca 1, di procedere all’affidamento del servizio di coffee 

break a buffet da erogare in occasione del Convegno “PATHS – A Philosophical Approach to Thinking 

Skills - Filosofia per Parole” che si terrà il giorno 1° giugno 2023 a Firenze, Salone Lombardo Radice, 

Palazzo Gerini; 

CONSIDERATO che la suddetta richiesta, compilata e inserita correttamente su PA Digitale (Proposta 

n. 142 del 04/05/2023), ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la sussistenza della 

necessaria copertura finanziaria e ad ottenere il parere favorevole a procedere da parte del Direttore 

Generale (Atto finale n. 133 del 08/05/2023); 

VISTA la relazione a firma della Dott.ssa Luisa Ingrassia, Coordinatore Organizzazione e 

Pianificazione grandi eventi (ns. prot. n. 19543 del 09/05/2023, All. 5), con la quale si dà atto 

dell’indagine di mercato svolta per l’individuazione dell’operatore economico al quale affidare i servizi 

e dalla quale risulta che l’offerta più vantaggiosa è quella presentata dalla CIAPETTI RICEVIMENTI di 

B.B.D. S.r.l. (ns. prot. n. 15804 del 17/04/2023 e prot. n. 17330 del 26/04/2023);  

TENUTO CONTO che l’importo massimo stimato dell’appalto ammonta ad € 6.580,00 (oltre Iva 10%); 

VISTI: 

• il decreto Legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 (cd. Decreto “Semplificazioni”) 

modificato con Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito con Legge n. 108/2021, e in particolare 

l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a);  

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, di seguito denominato 

D.Lgs. n. 50/2016; 

• le Linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure sottosoglia e, in particolare, il par. 4 relativo 

all’affidamento diretto;  

DATO ATTO che, avuto riguardo all’oggetto e all’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo di 

adesione alle convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalla centrale di committenza 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
2
4
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
5
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

5 

regionale, o dei soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla 

presente determinazione; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 

328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitari; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti, per lo 

svolgimento di procedure di affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, possono procedere mediante l’uso di piattaforme di acquisto e negoziazione telematiche 

quali il MePA; 

RILEVATO che le procedure per l’acquisto di beni e servizi sul Mercato Elettronico della piattaforma 

acquistinretepa.it sono due e più precisamente: Ordini e Negoziazioni;  

RILEVATO che in dettaglio esistono quattro modalità di Negoziazione fra le tipologie di RdO tra cui 

poter scegliere in base alle esigenze della S.A.: Trattativa diretta, Confronto di preventivi, RdO 

Semplice e RdO Evoluta;  

RITENUTO, nel caso specifico, di utilizzare lo strumento della Trattativa diretta con l’operatore 

economico CIAPETTI RICEVIMENTI di B.B.D. S.r.l. con sede legale in Via Cavour 102/r – FIRENZE 

P.I. 05201620480, iscritto e abilitato al Bando “Servizi Ristorazione”, Categoria Merceologica “Servizi 

di catering del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”; 

RITENUTO di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto, nel rispetto della finalità acceleratoria 

e semplificatoria che caratterizza il regime speciale e transitorio introdotto dal D.L. n. 76/2020, conv. 

in L. n. 120/2020 e modificato con Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, conv. in L. n. 108/2021, fino 

al 30 giugno 2023, e altresì al fine di pervenire all’individuazione definitiva del contraente nel rispetto 

del termine perentorio di due mesi dall’avvio del procedimento; 

VERIFICATA la copertura finanziaria sul capitolo sul capitolo 113.2909 “Organizzazione e 

Partecipazione a manifestazioni e convegni” Missione 17 Ricerca e Innovazione Programma 32 

Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali Voce del piano dei conti integrato: 

U.1.03.02.02.005 Codice COFOG (II livello): 09.7- R&S per l'istruzione (esclusa ricerca di 

base)"Progetto Erasmus+ CUP: B59B23000000007; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
2
4
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
5
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

6 

VERIFICATA, altresì, la copertura finanziaria sul capitolo sul capitolo 113.1909 “Organizzazione e 

Partecipazione a manifestazioni e convegni”, Missione 17 Ricerca e Innovazione, Programma 31 

Ricerca per la didattica, Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.005 COFOG (II livello): 09.7- 

R&S per l'istruzione (esclusa ricerca di base) Progetto PATHS – “A Philosophical Approach to 

THinking Skills” - Filosofia per Parole” Struttura di ricerca 1 “Didattica laboratoriale ed innovazione del 

curriculo nell’area linguistico umanistica” CUP: B53C22007730001; 

 

DECRETA 

 

- di dare avvio alla procedura di affidamento diretto all’O.E. CIAPETTI RICEVIMENTI di B.B.D. S.r.l. 

con sede legale in Via Cavour 102/r – FIRENZE P.I. 05201620480 dei servizi di catering da erogare 

in occasione degli eventi  organizzati per il Programma Erasmus+ (incontri di formazione dei valutatori 

e dei tutor Erasmus+ nel mese di maggio 2023, Kick-off meeting per i beneficiari dell’azione KA210_ 

del Settore istruzione scolastica 29-30 maggio 2023, Meeting LTA RIA AE 5-6 ottobre 2023) e del 

Convegno “PATHS – A Philosophical Approach to Thinking Skills” del 01/06/2023, mediante trattativa 

diretta sul MePA, ai sensi ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito 

con Legge n. 120/2020 come modificato dall’art 51 comma 1 lett. a) del D.L. n. 77/2021 convertito in 

legge 108/2021; 

- di approvare lo schema di Lettera di invito (All. 6), unitamente ai modelli di DGUE e conto corrente 

dedicato, che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (All.ti 7 e 8); 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii, la dott.ssa Francesca Sbordoni in quanto in possesso della professionalità adeguata a 

svolgere i compiti per cui è nominato; 

- di trasmettere il presente provvedimento, per opportuna conoscenza, al Servizio Finanza 

Pianificazione e Controllo; 

 

 

 

 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
2
4
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
5
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

7 

- di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che tutti gli atti inerenti la procedura 

di gara in questione saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente “www.indire.it”, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Visto 

Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Francesca Sbordoni 
 

 
  

                                                                                                       

                                                                                                       Il DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli  
 

 

 

 
 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 

FS/md  

Ufficio mittente:  

- Funzionario AA.GG.   

- Collaboratore NT SUD 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
2
4
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
5
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


